
 

Nº 7/ JULHO DE 2021 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

SESESERSERSERVIÇO 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Jair Messias Bolsonaro 

Presidente da República em exercício  

Milton Ribeiro 

Ministro da Educação 

Ariosto Antunes Culau 

Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Luciana Miyoko Massukado 

Reitora do Instituto Federal de Brasília  

Rodrigo Maia Dias Ledo 

Pró-Reitor de Administração 

  

Yvonete Bazbuz da Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino  

Paulo Henrique Sales Wanderley 

Pró-Reitor de Extensão e Cultura 

José Anderson de Freitas Silva  

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

Giovanna Megumi Ishida Tedesco 

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Leonardo Moreira Leodido 

Diretor-Geral do Campus Taguatinga 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Taguatinga 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 

4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 

112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 

– RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus 

Taguatinga: 

Elvane Corrêa dos Santos – Matrícula SIAPE nº 2056928 
 
Lilian Marques Silva de Sousa Menezes – Matrícula SIAPE nº 1389791 
 

Portaria N° 005, de 04 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias ............................................................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria de Pessoal 6/2021 - DGTG/RIFB/IFBRASILIA, de 26 de julho de 2021​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS TAGUATINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pela Portaria IFB nº 1.468, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União
em 13 de novembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para constituírem a comissão responsável pelo
Processo Seletivo para Ingresso como Portador de Diploma, Transferências Externa e Interna, para o
segundo semestre de 2021, para os cursos superiores em Computação. do Campus Taguatinga, do Instituto
Federal de Brasília. ​​​​​​​

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO
João Victor de Araujo Oliveira 2336992 Presidente
Daniel Saad Nogueira Nunes 1128246 Membro
Roberto Duarte Fontes 1801000 Membro
Leandro Vaguetti 1564287 Membro
Fernanda Bezerra Mateus Martins 2247824 Membro
Dhiego Loiola de Araujo 1151638 Membro
Maria Estela Basilio de Oliveira Rocha 1326651 Membro

​​​​​​​Art. 2º São atribuições da Comissão:

I – Organizar o processo seletivo.

II – Monitorar o cumprimento do cronograma previsto no Edital, por exemplo, divulgar os resultados
preliminares, avaliar as interposições de recursos, divulgar o resultado das interposições de recursos e os
resultados finais.

III – Organizar toda documentação referente ao processo seletivo.

Art. 3º Fica estabelecida a carga horária de 30 (trinta) horas e a conclusão dos trabalhos em até 30 de
setembro de 2021.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

(Assinado Eletronicamente)
Fabiano Cavalcanti Fernandes

Diretor-Geral Substituto do Campus Taguatinga
Portaria 1.468, de 12/11/2019



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabiano Cavalcanti Fernandes, DIRETOR - SUBST - DGTG , em 26/07/2021 16:36:37.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 26/07/2021. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

281108
82085aedc5



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 24/2021 - DGTG/RIFB/IFBRASILIA, de 27 de julho de 2021​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS TAGUATINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 1.468, de 12 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União em 13 de novembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º Designar  servidores para compor a comissão de capacitação do corpo discente dos Cursos
superiores de Computação (Bacharelado em Ciência da Computação e Licenciatura em Computação)
para o ENADE para o primeiro e segundo semestres letivos de 2021, de acordo com a tabela a seguir.

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO
Daniel Saad Noqueira Nunes 1128246 Presidente
Alessandra Kreutz 3010400 Membro
Fernanda Bezerra Mateus Martins 2247824 Membro
Leandro Vaguetti 1564287 Membro
Roberto Duarte Fontes 1801000 Membro

Art. 2º Fica atribuída carga horária de 20 h semestrais para inclusão no PIT/RIT.

Art.3º Ficam convalidados os trabalhos executados a partir de julho de 2021.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)
Fabiano Cavalcanti Fernandes

Diretor-Geral Substituto do Campus Taguatinga
Portaria 1.468, de 12/11/2019

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabiano Cavalcanti Fernandes, DIRETOR - SUBST - DGTG , em 27/07/2021 15:51:57.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 27/07/2021. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

281821
d49f22d15b




